PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1608/PREF/2024

Araguari, 31 de julho de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 20/02/2024 - REQUERIMENTO: 042/2024 - OFÍCIO: 043/2024
ASSUNTO: "Solicita o relatório detalhado sobre o trabalho realizado nos últimos seis
meses pela Central de Marcação de Consultas da Rede Municipal de Saúde,
informando, inclusive, o número de pacientes agendados mensalmente. Solicita
ainda que informe há quanto tempo o referido setor encontra-se sem telefone fixo
ou celular corporativo para realizar os agendamentos e quais as providências o
Executivo adotou para resolver esse problema que muito prejudica a população."
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE.
Vereadores apoio: ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 19/08/24 10:07

digo: 60d3496a-03af-4f59-aeo2-7735b7645536

• '4.2,\-0

E.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1780/SMS/2024

Araguari, 26 de julho de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)

requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 16/01/2024 REQUERIMENTO(S): 042/2024 OFÍCIO: 043/2024
ASSUNTO(S): Solicita relatório detalhado referente ao trabalho realizado nos últimos seis

meses pela Central de Marcação

Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

Diante do solicitado, encaminhamos anexo relatório detalhado referente ao trabalho
realizado nos últimos seis meses pela Central de Marcação de Consultas da rede municipal de saúde.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente, retere ristina Grie5

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

r -P—R—E F-ã-T-U RA M UNTC IPA I:" DE A RA G

ICORRESPONDÊNCIA RECEBI
Em: 2_,..}

HORÁRIO:

11 r
; ecre aria de Governo

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

006123 a, 050g12.324

Prefeitura Municipal de Araguari
Estado de Minas Gerais
Resumo das Movimentações

ARAGUARI-MG

Unidade de Atendimento 0020 POLICLÍNICA DE ARAGUARI
AGENDA Quantidade

09-CARDIOLOGIA 3435
11-CIRURGIA GERAL 377
14-FONOAUDIOLOGIA 366
15-CLINICA GERAL 985
16-DERMATOLOGIA 2105
18-INFILTRAÇÕES 72
19-ENDOCRINOLOGIA 1458
20-ELETROCARDIOGRAMA 43
26-NEFROLOGIA 69
28-NEUROLOGIA 414
31-OFTALMOLOGIA 2671
33-ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 5406
46-UROLOGIA 1482
47-PEQUENAS CIRURGIAS 427
50-NEFROLOGIA PEDIÁTRICA 1

Total

MARA.PIMENTA 05-02-2024 11:35:00

19311

Unidade de Atendimento 0071 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ARAGUARI
AGENDA Quantidade

07-ANGIOLOGIA 266
09-CARDIOLOGIA 13
11-CIRURGIA GERAL 409
21-GASTROENTEROLOG IA 545
27-NEUROCIRURGIA 52
28-NEUROLOGIA 382
31 -OFTALMOLOGIA 39
34-OTORRINOLARINGOLOGIA 288
37-PNEUMOLOGIA 299
53-CIRURGIA TORÁCICA 21
73-GINECOLOGIA E OBSTETRICIA 271

Total 2585

Unidade de Atendimento 0073 IMEPAC
AGENDA Quantidade

05-INFECTOLOGIA 27
06-MASTOLOGIA 52
07-ANGIOLOGIA 75
09-CARDIOLOGIA 43
10-PROCTOLOGISTA 56
11-CIRURGIA GERAL 718
16-DERMATOLOGIA 85
19-ENDOCRINOLOGIA 51
21-GASTROENTEROLOGIA 181
26-NEFROLOGIA 49
28-NEUROLOGIA 26
31-OFTALMOLOGIA 126
33-ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 269
34-OTORRINOLARINGOLOGIA 89
37-PNEUMOLOGIA 14
41-REUMATOLOGIA 37
46-UROLOGIA 132
47-PEQUENAS CIRURGIAS 407
73-GINECOLOGIA E OBSTETRICIA 113

Total 2550

Unidade de Atendimento 0123 ISO OLHOS
AGENDA Quantidade

31-OFTALMOLOGIA 655

Total

Unidade de Atendimento
AGENDA

37-PNEUMOLOGIA

0139 CLINICA SANTA MARTA

Total

Unidade de Atendimento 0192 FISIO ESPAÇO VIVA MAIS

655j

•
Quantidade

242

242'

Exercício 2023 Republica Federativa do Brasil Página:

r efeitu' ra Municipal de Araguari
AGENDA-

28-NEUROLOGIA
Quantidade

211

Resumo das Movimentações

Total 2111

Unidade de Atendimento 0228 CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS
AGENDA Quantidade

30-PNE 36
35-ESTOMATOLOGIA 15
54-ENDODONTIA DE DENTE INCISIVO 84
55-ENDODONTIA DE DENTE PRÉ-MOLAR 140
56-END000NTIA DE DENTE MOLAR 144
85-CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL 124
95-PERIODONTIA 120

Total

Unidade de Atendimento
AGENDA

31-OFTALMOLOGIA

Total

Unidade de Atendimento
AGENDA

28-NEUROLOGIA

Total

0244 CENTRO DE EXCELENCIA EM OLHOS

0253 NEUROCOR

Quantidade
131

131

Quantidade
664

664

Exercido 2023 República Federativa do Brasil Página: 2

--SECRETARIA DE GOVERNO
PARA: r-:

C.)eljè."

i -......—.............
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAR

ESTADO MINAS GERAIS
****

Ofício n. 043/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 16 de janeiro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
042/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE/PL,
com apoio da Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB; vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, relatório
detalhado sobre o trabalho realizado nos últimos seis meses pela Central de
Marcação de Consultas da rede municipal de saúde, informando, inclusive, o
número de pacientes agendados mensalmente. Solicita ainda que informe há quanto
tempo o referido setor encontra-se sem telefone fixo ou celular corporativo para
realizar os agendamentos e quais as providências o Executivo adotou para resolver
esse problema que muito prejudica a população.

Na oportunidade, renovamo ossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIG

ANA LÚCIA RdÓktGUES PRADO
1° Secretária

FERREIRA
nte

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

rwewia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
COR SONDÊNCIA REÇ:BwA 1
Em /
Hor   •

Governo